
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E LAZIO CREATIVO
                        

Area: ARTI FIGURATIVE, CINEMA E AUDIOVISIVO
                      

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  11568  del  27/07/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore NUNZI MARINA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MOSCETTA MARIA PAOLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area C. CRISARI __________firma digitale________

Direttore Regionale M. CIPRIANI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Avviso Pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale n. G12998 del 01/10/2019: Interventi regionali per lo sviluppo
del Cinema e dell'Audiovisivo annualità 2020. Modifica e approvazione definitiva dei soggetti beneficiari di cui alla
Determinazione Dirigenziale n. G01954 del 26/02/2020 e relativa concessione contributi, per l'importo complessivo di Euro
818.792,00 - Esercizio Finanziario 2021. Facoltà di rimodulare i progetti ammessi a contributo, in considerazione delle
circostanze di emergenza epidemiologica da COVID-19 e delle misure di contenimento adottate a livello nazionale e locale.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G08863 27/07/2020



OGGETTO: Avviso Pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale n. G12998 del 01/10/2019: 
Interventi regionali per lo sviluppo del Cinema e dell’Audiovisivo annualità 2020. Modifica e approvazione 
definitiva dei soggetti beneficiari di cui alla Determinazione Dirigenziale n. G01954 del 26/02/2020 e 
relativa concessione contributi, per l'importo complessivo di € 818.792,00 - Esercizio Finanziario 2021. 
Facoltà di rimodulare i progetti ammessi a contributo, in considerazione delle circostanze di emergenza 
epidemiologica da COVID-19 e delle misure di contenimento adottate a livello nazionale e locale.  
 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E LAZIO CREATIVO 
 
 
SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Arti figurative, Cinema e Audiovisivo; 
 
VISTO lo Statuto della Regione Lazio, ed in particolare l’art. 9; 
 
VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni “Disciplina del sistema 
organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 
 
VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante “Regolamento di organizzazione degli uffici 
e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5.5.2009, n. 42” e successive modifiche; 
 
VISTA la Legge Regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di programmazione, 
bilancio e contabilità della Regione”; 
 
VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di contabilità”; 
 
VISTA la Legge regionale 27 dicembre 2019, n. 28, concernente: “Legge di stabilità regionale 2020”; 
 
VISTA la Legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29, concernente: “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Lazio 2020-2022”; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Lazio 27 dicembre 2019, n. 1004, concernente: “Bilancio 
di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del "Documento tecnico di 
accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 
macroaggregati per le spese”; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Lazio 27 dicembre 2019, n. 1005, concernente: “Bilancio 
di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", 
ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 13 del 21/01/2020, concernente: “Applicazione delle 
disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 
successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2020-2022, ai sensi dell'articolo 28 
del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26. Approvazione del bilancio reticolare, ai sensi 
dell'articolo 29 del r.r. n. 26/2017”; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 68 del 25/02/2020, concernente “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture regionali 

Pagina  2 / 8



competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 e 
dell'articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26”; 
 
VISTA la Circolare del Segretario Generale della Giunta regionale, trasmessa con prot. n. 176291 del 27 
febbraio 2020 con la quale sono fornite indicazioni in riferimento alla gestione del bilancio regionale 2020-
2022; 
 
VISTA la Legge Regionale 2 luglio 2020, n. 5 “Disposizioni in materia di cinema e audiovisivo”; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 611 del 3 ottobre 2017, concernente: “L.R. 13 aprile 2012, 
n. 2 e s.m.i. – Approvazione del Documento Programmatico Triennale 2018/2020 e del Programma 
Operativo Annuale del Cinema e dell’Audiovisivo 2018”; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 509 del 30 luglio 2019: “Legge regionale 13 aprile 2012, n. 
2 e s.m.i. - Approvazione del Programma Operativo Annuale del Cinema e dell'Audiovisivo 2020”; 
 
CONSIDERATO che il sopracitato Programma operativo annuale del 2020 ha destinato, sul Capitolo G11901 
a carico del Bilancio regionale, la somma di € 850.000,00 alle iniziative per la promozione e la valorizzazione 
del patrimonio cinematografico e audiovisivo per l’esercizio finanziario 2021; 
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G12998 del 1 ottobre 2019, avente ad oggetto: "D.G.R. n. 509 del 
30 luglio 2019 - Approvazione avviso pubblico - Attuazione del punto 1 dell'Allegato A "Interventi regionali 
per lo sviluppo del cinema e dell'audiovisivo – Programma operativo annuale 2020". Impegno di € 850.000 
sul capitolo G11901 in favore di Creditori Diversi, per l'Esercizio Finanziario 2021”; 
 
VISTO il Decreto Dirigenziale n. G15982 del 21 novembre 2019 con il quale è stata nominata la 
Commissione per la valutazione delle istanze per la concessione dei contributi regionali in oggetto per 
l’annualità 2020; 
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G01954 del 26 febbraio 2020, di formalizzazione delle risultanze dei 
lavori della Commissione di valutazione; 
 
VISTO l’allegato C della predetta determinazione, che comprende l’elenco delle iniziative ammissibili a 
contributo e i potenziali beneficiari per l’anno 2020, con l’indicazione degli importi assegnati a ciascuna 
iniziativa, per un ammontare complessivo pari a € 848.792,00; 
 
TENUTO CONTO che la stessa determinazione stabilisce che “l’adozione del presente atto è finalizzata al 
solo avvio degli ulteriori adempimenti, previsti dall’Avviso e dalle vigenti disposizioni in materia, necessari 
per l’effettiva concessione dei contributi proposti, e che pertanto esso non costituisce provvedimento di 
formale concessione del contributo proposto, né attribuisce diritti soggettivi in capo agli interessati, essendo 
l’effettiva concessione subordinata all’esito delle verifiche e alla comunicazione di accettazione del 
contributo come previsto dall’art. 6 dell’Avviso”; 
 
CONSIDERATO che nel corso dei controlli di legge effettuati dalla competente struttura, prima della 

concessione formale dei contributi, sono emersi dati ostativi che hanno determinato l’esclusione della 

Malanggan Sarl, originariamente compresa tra i potenziali soggetti beneficiari risultati ammessi; 

 
VISTA la Determinazione Dirigenziale 20 luglio 2020, n. G08552 avente per oggetto: “Esclusione della 
Malaggan Sarl dai soggetti beneficiari di cui all’Allegato C della Determinazione n. G01954 del 26/02/2020 - 
Iniziativa “Human Rights Festival”- Contributo di € 30.000,00 - Cap. G11900- es. fin. 2021”. 

 

Pagina  3 / 8



CONSIDERATO che le verifiche poste in essere da questa amministrazione si sono concluse positivamente 
nei confronti di tutti gli altri potenziali beneficiari indicati nella citata determinazione, e che pertanto si può 
procedere alla formale concessione dei contributi nei loro confronti;  
 
TENUTO CONTO che si rende necessario stralciare la posizione n. 35, relativa alla Malanggan Sarl, dopo la 
sua esclusione di cui al citato atto n. G08552 del 20 luglio 2020, dall’elenco dei beneficiari ammessi con la 
Determinazione Dirigenziale n.G01954 del 26 febbraio 2020; 

 
RITENUTO pertanto necessario approvare, a modifica di quanto indicato nell’elenco di cui all’Allegato C 
della determinazione dirigenziale n. G01954 del 26 febbraio 2020, l’elenco definitivo dei beneficiari, e 
concedere loro i contributi per la realizzazione delle iniziative della Promozione 2020, come riportato e 
nella misura specificata nell’Allegato 1 della presente determinazione, che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale, per un ammontare complessivo di € 818.792,00; 

 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G07337 del 22 giugno 2020, recante "Disimpegno della somma di € 
850.000, impegno n. 34153/2020 Capitolo G11901 e conseguente impegno di € 850.000 sul capitolo 
G11900 - Esercizio Finanziario 2021", assunto a favore di creditori diversi; 
 
VISTA la successiva Determinazione del 25 luglio 2020, n. G08821 avente ad oggetto: "D.G.R. n. 509 del 30 
luglio 2019 - Approvazione avviso pubblico - Attuazione del punto 1 dell'Allegato A "Interventi regionali per 
lo sviluppo del cinema e dell'audiovisivo – Programma operativo annuale 2020". Eliminazione della 
prenotazione pluriennale impegno n. 48281/2020 sul Capitolo G11900 ai sensi della Legge Regionale 2 
luglio 2020 n. 5 "Disposizioni in materia di cinema e audiovisivo", e in particolare dell'art. 18 - Esercizio 
Finanziario 2021. Revoca della DD G08551 del 20 luglio 2020”. 
 
DATO ATTO che si provvederà con apposito provvedimento ai conseguenti adempimenti contabili a favore 
dei singoli beneficiari, per l’esercizio finanziario 2021; 

 
VISTA inoltre la Determinazione Dirigenziale 8 Aprile 2020, n.G03937 pubblicata sul BUR n. 40 del 9 aprile 

2020 che dispone la facoltà per i beneficiari di rimodulare il cronoprogramma per lo svolgimento delle 

singole iniziative ammesse a contributo con la determinazione G01954 del 26/02/2020, in considerazione 

delle circostanze di emergenza epidemiologica da COVID-19 e delle misure di contenimento adottate a 

livello nazionale e locale; 

CONSIDERATO che, in vigenza delle attuali norme emergenziali Covid 19 di cui al DCPM del 17 maggio 

2020, tutte le iniziative della Promozione 2020 ammesse a contributo dovranno essere realizzate nel pieno 

rispetto di quanto ivi disposto in materia di spettacolo; 

RAVVISATA pertanto la necessità che i programmi di tali manifestazioni siano adeguati alle suddette 

norme, fatto salvo l’obbligo per i beneficiari di realizzare i progetti approvati entro il 31 dicembre 2020, così 

come stabilito dall’art. 2 dell’Avviso pubblico; 

VALUTATO che si rende indifferibile dare facoltà ai beneficiari di rimodulare i progetti approvati, e che tali 

rimodulazioni possono essere operate entro e non oltre la misura del 20% delle spese ammesse, soltanto 

laddove si rendano necessarie per la realizzazione delle manifestazioni stesse in attuazione delle 

disposizioni del suddetto DPCM, dandone comunicazione formale inviata tramite PEC all’indirizzo 

artifigurativeecinema@regione.lazio.legalmail.it entro il 31.08.2020;  

DATO ATTO infine che si provvederà a dare debita comunicazione del presente provvedimento ai 
beneficiari dopo la sua pubblicazione sul BUR e sul portale, come indicato nell’Avviso pubblico; 
 

 

Pagina  4 / 8



per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento 
 

 
DETERMINA 

 
- di prendere atto dell’esclusione della Malanggan Sarl dai soggetti beneficiari, di cui all’Allegato C 

della Determinazione Dirigenziale n. G01954 del 26 febbraio 2020, disposta con successiva 
Determinazione Dirigenziale n. G08552 del 20 luglio 2020;  
 

- di prendere altresì atto che le verifiche poste in essere da questa amministrazione si sono concluse 
positivamente nei confronti di tutti gli altri potenziali beneficiari indicati nella citata 
Determinazione Dirigenziale n. G01954 del 26 febbraio 2020; 

 
- di stralciare la posizione n. 35, relativa alla Malanggan Sarl, dopo la sua esclusione di cui al citato 

atto n. G08552 del 20 luglio 2020, dall’elenco dei beneficiari ammessi con la determinazione 
Dirigenziale n.G01954 del 26 febbraio 2020; 

 
- di approvare, a modifica di quanto indicato nell’elenco di cui all’Allegato C della Determinazione 

Dirigenziale n.G01954 del 26 febbraio 2020, l’elenco definitivo dei  beneficiari, e di concedere loro i 
contributi per la realizzazione delle iniziative della Promozione 2020, come riportato e nella misura 
specificata nell’Allegato 1 della presente determinazione, che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale, per un ammontare complessivo di € 818.792,00; 

 
- di dare atto che si provvederà con apposito provvedimento ai conseguenti adempimenti contabili a 

favore dei singoli beneficiari, per l’esercizio finanziario 2021; 

 
-  di disporre che, in vigenza delle attuali norme emergenziali Covid 19 di cui al DCPM del 17 maggio 

2020, tutte le iniziative della Promozione 2020 ammesse a contributo dovranno essere realizzate 
nel pieno rispetto di quanto ivi disposto in materia di spettacolo; 
 

- di disporre altresì la necessità che i programmi di tali manifestazioni siano adeguati alle suddette 
norme, fatto salvo l’obbligo per i beneficiari di realizzare i progetti approvati entro il 31 dicembre 
2020, così come stabilito dall’art. 2 dell’Avviso pubblico; 

 

- di dare facoltà ai beneficiari di operare tali modifiche entro e non oltre la misura del 20% delle 
spese ammesse, soltanto laddove si rendano necessarie per la realizzazione delle manifestazioni 
stesse in attuazione delle disposizioni del suddetto DPCM, dandone comunicazione formale inviata 
tramite PEC all’indirizzo artifigurativeecinema@regione.lazio.legalmail.it entro il 31.08.2020; 

 
- di provvedere a dare debita comunicazione del presente provvedimento ai beneficiari dopo la sua 

pubblicazione sul BUR e sul portale della Regione Lazio. 
 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 
istituzionale della Regione Lazio http://www.regione.lazio.it. 

 
 
 
                                                                                                                     Il Direttore Regionale 
                     Dott.ssa Miriam Cipriani 
 



Programma Annuale di interventi per l'anno 2020 in materia di sviluppo e qualificazione delle attività 

cinematografiche e audiovisive 

ALLEGATO 1 

Elenco definitivo progetti ammessi a contributo  

N. DENOMINAZIONE TITOLO EVENTO Punteggio Contributo Accordato 

€ 

1 ASSOCIAZIONE CULTURALE 

FACTOTUM 

14° EST FILM FESTIVAL & 4° CIVITA 

CINEMA 

32,5 30000 

2 ASSOCIAZIONE CULTURALE 

CINEMA E SOCIETA’  

22° FESTIVAL INTERNAZIONALE 

INVENTA UN FILM LENOLA 

30,5 9700 

3 OCCHI DI GIOVE SRL CASTELLO ERRANTE. RESIDENZA 

INTERNAZIONALE DEL CINEMA 

30 30000 

4 ASSOCIAZIONE NOT EQUAL AS FILM FESTIVAL 2019 OTTAVA 

EDIZIONE 

30 23000 

5 ASSOCIAZIONE CULTURALE SENZA 

SCOPO DI LUCRO NOVE 

PRODUZIONI 

UNO SGUARDO RARO V EDIZIONE 29,5 30000 

6 EXIT MEDIA 13º FESTIVAL DEL CINEMA 

SPAGNOLO E LA NUEVA OLA 

LATINOAMERICANA 

29,5 21630 

7 ASSOCIAZIONE CINECLUB DEL 

GENIO 

TUSCIA FILM FEST 2020 - XVII 

EDIZIONE 

29 30000 

8 FROSINONE TEATRO - OFFICINA 

BON VOYAGE 

IV EDIZIONE DEL PROGETTO 

"INVENTIAMO UNA STORIA, 

CREIAMO UN FILM 

28 10250 

9 ASSOCIAZIONE CULTURALE 

TROUSSE 

CINEMA E PERIFERIA: REALTA' E 

RISCATTO 4 EDIZIONE 2020 

28 9880 

10 COMUNE DI VALMONTONE ASYLUM FANTASTIC FEST. IL PRIMO 

FESTIVAL D'ARTE DEL FANTASTICO 

28 12600 

11 MUOVILEIDEE ASSOCIAZIONE 

CULTURALE 

SLOW FILM FEST 28 19500 

12 AUCS ONLUS ISMXXVI THE WORKING CLASS: ART 

23 

28 11100 

13 ASS. CULT. FUORI CONTESTO FUORI POSTO. FESTIVAL DI TEATRI 

AL LIMITE 

27,5 21.900 

14 ASSOCIAZIONE CINEMADAMARE CINEMADAMARE TRAVELLING 

CAMPUS XVIII EDIZIONE 

27,5 6000 

Pagina  6 / 8



15 L'ALVEARE PRODUCECINEMA SRL FRAMMENTI DI CINEMA  27,5 11000 

16 ASSOCIAZIONE GIUSEPPE DE 

SANTIS 

FONDIFILMFESTIVAL - XIX EDIZIONE 27,5 14200 

17 DREAM FILM SAS AMEMORIADUOMO 27,5 11800 

18 IRIS T & O - TECNOLOGIA E 

ORGANIZZAZIONE 

"I LOVE MY CITY!”: OLIMPIADI DELLA 

SICUREZZA E DELLA LEGALITÀ – 

OTTAVA EDIZIONE 

27,5 30000 

19 ASSOCIAZIONE ARCA CUBO CINE FESTIVAL - CUBO CINE 

AWARD 2020 

27,5 18360 

20 ASSOCIAZIONE CULTURALE 

ARTESTUDIO 

CINEMA A RIGHE20 27 30000 

21 CASA FAMIGLIA E CENTRO 

EBRAICO ITALIANO G. E V. 

PITIGLIANI 

PITIGLIANI KOLNO'A FESTIVAL. 

EBRAISMO E ISRAELE NEL CINEMA 

27 30000 

22 ASSOCIAZIONE L'UNIVERSITA 

CERCA LAVORO 

XIII FESTIVAL INTERNAZIONALE DEL 

FILM CORTO "TULIPANI DI SETA 

NERA" 

27 27300 

23 GLICINE ASSOCIAZIONE 

CULTURALE 

INCLUSIONI=EMOZIONI 27 9000 

24 LABORATORIO OTTO A.C.S.D ESPRESSIONE 27 6000 

25 PENTAPOLIS ONLUS GREEN MOVIE FILM FEST 27 10000 

26 ASSOCIAZIONE CULTURALE RIFF RIFF AWARDS 2020 26,5 22000 

27 INDIEGESTA ASSOCIAZIONE 

CULTURALE 

DIECIMINUTI FILM FESTIVAL 15 26,5 20000 

28 MOBILITAZIONI ARTISTICHE CISTERNA FILM FESTIVAL - FESTIVAL 

INTERNAZIONALE DEL 

CORTOMETRAGGIO VI EDIZIONE 

26,5 13000 

29 CIVITAFILMCOMMISSION INTERNATIONAL TOUR FILM 

FESTIVAL 9^ EDIZIONE 

26,5 9000 

30 L'ARTE NEL CUORE ONLUS IL TALENTO OLTRE LE BARRIERE 26,5 30000 

31 ARCHIVIO AUDIOVISIVO DEL 

MOVIMENTO OPERAIO E 

DEMOCRATICO 

UNARCHIVE – PREMIO CESARE 

ZAVATTINI - 2020  

26 30000 

Pagina  7 / 8



32 ASSOCIAZIONE IL LABORATORIO 35° FESTIVAL DELLE CERASE - 

RASSEGNA DEL CINEMA ITALIANO 

26 12732 

33 MEET (MOVIE FOR EUROPEAN 

EDUCATION AND TRAINING) 

6° MEET FILM FESTIVAL 26 15000 

34 COMUNE DI POGGIO MIRTETO 29° RASSEGNA GRANDE CINEMA 

ITALIANO E 4° EDIZIONE LOCATION 

FILM FESTIVAL DI POGGIO MIRTETO 

26 23200 

35 MALANGGAN SARL 

Posizione stralciata –soggetto 

beneficiario escluso con 

determinazione del 20 luglio 2020 n. 

G08552 

HUMAN RIGHTS FESTIVAL 26 30000 

 

36 ASSOCIAZIONE CULTURALE 

LIGHTHOUSE LANGUAGES 

CINEMA E IMMIGRAZIONE 2020 – 

RASSEGNA CINEMATOGRAFICA 

SENZA BARRIERE 

26 13800 

37 CENTRO RICERCA E 

SPERIMENTAZIONE 

METACULTURALE APS 

SABINA IN PRIMA FILA 26 22400 

38 ISTITUTO AUTONOMO VILLA 

ADRIANA E VILLA D'ESTE 

VILLAE FILM FESTIVAL 26 30000 

39 ISTITUTO DI ISTRUZIONE 

SUPERIORE  "VIA ROMA 298" 

GUIDONIA MONTECELIO 

MAMMAROMA FILMFESTIVAL III 

EDIZIONE 

26 22740 

40 ASSOCIAZIONE SENZA FRONTIERE 

ONLUS 

MARINO SHORT FILM FESTIVAL  26 21000 

41 ASSOCIAZIONE CUORE COMICO APRILIA FILM FESTIVAL - EDIZIONE 

2020 

26 1200 

42 MANIA SRL “ECOLOGICA-MENTE” 26 15500 

43 ASSOCIAZIONE CULTURALE IL 

SOGNO DI ULISSE 

VISIONI CORTE FILM FESTIVAL - IX 

EDIZIONE 

26 24000 

44 COMUNE DI CERVETERI CERVETERI FILM FESTIVAL 26 30000 

           IMPORTO TOTALE 
    € € 818.792,00 

Pagina  8 / 8


